llandum Iohannem regem concederet. [...] Verum Henricus ipse conspiciens Catalanos sibi deditos plurimum affligi a Iohanne rege Aragonum et gentibus Ludouici regis Francie, qui eidem Iohanni colligatus et federatus erat, eorundem Barcinonensium et plurimorum baronum regni Castelle assiduis precibus instigatus, nonnullas gentes armorum et tuitionem eorum in Cataloniam transmisit. Pugnabatur itaque per totam Cataloniam, fiebantque misere cedens, depredationes et calamitose clades. Tandem actum est ut pro his componendis rebus prefati illustrissimi reges Francie et Castelle se simul uiderent et mutuo loquerentur. Venit ergo rex Francie ad suam Baponensem ciuitatem. Henricus uero /164^r/ cum maximo apparatu et fastu plurimis baronibus et prelatis sociatus apud oppidum suum Fontis rabidi se contulit. In finibus itaque utriusque regni ambo potentissimi principes conuenerunt (utinam sic animis, sicut corporibus) et aliquando inuicem sunt locuti. Fuit autem prima eorum confabulatio circa dimidium Aprilis huius presentis anni Domini MCCCCLXIII. Verum quia facile fuit suadere uolenti, acquieuit Henricus, ut rex Francie arbitraretur in factis Catalonie, cuius arbitrium Henricus acceptauit. Ferunt tamen nonnulli dietam illam non paucas dissidii occasiones inter eosdem reges parturisse, ut rerum exitus comprobauit, adeo ut qui pro unitate conuenerant, diuisi discederent, et qui licet inuisi et incogniti unanimes accesserunt, cogniti, ulceratis tamen animis, disiuncti sunt, et qui aliis pacem componere uenerant, inter se dissidia seminarunt, et dum alienas lites extinxerunt, suas suscitauerunt. [...] /164^v/ [...] Sed iam redeamus ad regem Henricum et eius ingentem moderationem. Quamquam enim, ut diximus, Cathalani et nonnulli Aragonenses ei subiici uellent, nihilominus uertens animo excelsa merita quondam Fernandi regis Aragonum patris Iohannis, sed et attendens quia magni animi est magna contemnere, eam ipsam regnandi facultatem a cunctis mortalibus tantopere exoptatam ille summa et plus quam humana uirtute non admisit; quippe collatam ipsam dulcissimam regnandi cupidinem singulari temperantia et incredibili moderatione correxit, non utique uirtuti et potentie sue diffidens, sed quia preclarum, magnificum et magni animi iudicium dicebat, regnandi auiditati modum adhibere. (4,37 = ff. 163^r-164^v)⁴.

/163^r/ [...] “Por lo demás, ante la culpabilidad del pueblo cristiano y la instigación del enemigo del género humano, se inició una guerra contra los musulmanes al tiempo que se despertaron